¶ Nona conclusio. Concesso Castro, territorium, & iurisdictione, quæ Castro annexa sub dominio disponentis erant tempore concessionis, data itidem censentur. Huius opinionis authores sunt Bal. in cap. 1. de capita. qui curi. vendi. colū. 3. & colum. vltim idem in l. cum multa. C. de bonis, quæ liber. & in l. 1. §. in initio. colum. 1. vbi Barto. in §. cum urbem. ff. de officio præf. urb. Ancha. in reg. accessorium. de regul. iur. in 6. in fine. 3. q. principal. Corset. in tracta. de excell. regis. quæstio. 5. Paul. Castren. consil. 406. colum. 2. libr. 2. Bart. in l. inter eos. ff. de acquir. rer. domi. sensit Innocen. in cap. cum ad sedem. de rest. spoliat. & in cap. ex literis. de iure patro. vbi Hostiē. Ioā. Andr. & alij ex ea decisione idem videntur collegisse. Est ad hoc text. elegās in dicto. §. cum urbem. Nam etiam si inibi tractetur de simplici commissione iurisdictionis facta ob vtilitatem publicam, & ad reipublicæ regimen: omnium tamen consensu idem traditur in concessione, quæ à Principe fit, priuilegij, venditiōis, aut beneficij titulo, propter eandem rationem ex eo deductā, quod hæc omnia Castro adhærent, & accessoria

sunt. Idem probant Roderi. Suares in d. allegat 7. colum. 3. & 4. ~~Castro. iurisdictione. Parisien. consil. 9. libr. 1. nume. 16.~~ Paul. Parisien. consil. 9. libr. 1. nume. 16. ex quibus ipse opinor hanc esse communem opinionem: quæ obtinet, & in hunc sensum, vt etiam merū, ac mistum Imperium exceptis Regalibus in hanc concessionē veniant. Quemadmodum in specie tenent Barto. in dict. §. cum urbem. idem in l. si quando. in prima. C. de bonis vacant. libr. 10. Bald. in dict. l. cum multa. ~~Castro. iurisdictione.~~ & Parisien. ac Roderi. Suares paulò antè citati: imò & omnes, quibus hæc nona conclusio placet, ad extensionem istam optime possunt adduci. sed & Felin. in cap. quod sedes. de off. ordin. hoc ipsum sequitur. notant Doct. in l. vlti. ff. de constit. princip. maxime Bald. & Alberic. Oldra. consil. 252. Ludou. Roma. consil. 444. multi. quos refert, & sequitur Alexan. in l. 1. nume. 33. ff. de iurisd. omni. iudi. Nec oberrunt huic conclusioni, quæ solent adduci de iurisdictionis concessione: nam vt in hac disputatione congrua fiat distinctio, & tollantur multa, quæ solent eam difficilem reddere, sequentem exponā conclusionē illud præmittens, iurisdictione, & mistum Imperiū alicui ciuitati, Castro, vel oppido adhærere, non tantum cum ea exercenda sunt ab ipsomet populo, seu à magistratibus eiusdē: sed & cum iurisdictione, merum, & mixtum Imperium saltem materialiter & passiuè ciuitati accessoria sunt ibidē ab alio exercēda, vt ipsius loci domino, & principe immediato, qui illius populi, & cōmunitatis nomine Imperio, & iurisdictione vtitur. Quasi secus sit dicendum, quoties alicui Castro iurisdictione plena passiuè accessoria est, vt alterius cōmunitatis membro, cui Castrum illud subditur vt capiti, & à quo regitur, ac gubernatur. Quod ipse censeo Bartol. sensisse in dict.

Practicarum Quæstionum

in dict. l. inter. ff. de acquir. rer. domi. si mul & in l. 1. ad finem. ff. de iurisdictione. omni. iudi. ~~...~~. Sic sanè vulgò dicimus, hoc Castrum habet iurisdictionē, cum nulli communitati, aut ciuitati subditū est, quo ad primam causarum criminalium, & ciuiliū cognitionem: tamesi hæc ipsa iurisdictione exercēda sit per Regium præfectum, aut sanè per aliquē nobilem, Ducem, Comitem, aut Marchionem, qui eiusdem loci dominus sit.

Decima cōclusio. Concesso Castro, cui nulla adhæret iurisdictione, nec merum, nec *mistum Imperium* (quia quantum ad hæc ciuitati, villæ, vel comitatui subijcitur) non cēsetur vlla translata iurisdictione, etiam si princeps, qui concedit, eā vt princeps alioqui habeat ibidem. Hæc assertionem probamus ex eo, quod iurisdictione hac in specie minime adhæreat rei concessæ, nec ei accessoria sit: atque ideo manet hoc Castrum sub iurisdictione illius ciuitatis, cui prius adhærebat, cēseturque quantum ad proprietatem absque iurisdictione concessum. Quæ ratione qui obtinet Castrum intra fines, & limites alicuius ciuitatis territorium habentis, nisi probet à Principe expressim sibi fuisse illius Castri iurisdictionē concessam, nequaquam, quo ad eam obtinebit, sed erit Castri dominus quo ad proprietatem: cum nihil habeat cōmune proprietas prædiorum cum iurisdictione: sicuti ipse tradidi in regu. peccatum. de regu. iur. libro. 6. 2. parte. §. 9. nume. 8. ex Socino consil. 15. & consil. 95. colum. 4. libro. 3. & eodem in l. 1. nume. 27. ff. de acquiren. possessio. l. 10. tit. 29. parti. 2. l. 4. 5. & 9. titu. 28. part. 3. Deniq; in specie hanc decimam conclusionem deduximus ex Bald. in l. à procuratore. C. mandat. & in rubri. ff. de rer. diuis. colum. 3. & in cap. vnico. §. vlti. quib. mod. feud. ami. & ibi Aluarot. eodem Bald. cō

fil. 238. libro. 4. Oldrad. consil. 176. Roma. consil. 444. Barto. in consil. 39. & in l. 1. ad finem, atq; ibidem Curtio iunior. colum. vlti. ff. de iurisdictione. omni. iudi. Qui asserit, hanc opinionem communem esse, quam etiam sensere Iason consil. 146. libro. 2. in quinto fundamēto secundæ partis. Bald. in capitu. 1. de capitu. qui curi. vend. & in capitu. 1. nume. 2. de feudo Marchiæ. Guiliel. Bene. in capitu. Raynuntius. de testament. verb. & vxorem nomine Adelasiam. 2. decisione. nume. 307. ~~...~~ *...*

Quæ ratione in huiusmodi specie, vt trāferatur iurisdictione, necessarium est, eam speciali cōcessione trāferri: sicuti omnibus præcitatis visum est. Imò quibusdam placuit in facto, & hypothesi huius decimæ cōclusionis, concessa iurisdictione expressim, simplicem tantum iurisdictionem, non merum, nec *mistum Imperium*, concessam cēseri. Huius sententiæ ex iunioribus author est ~~...~~ *...* *...* *...* ex eo, quod in generali mandato, ac multò fortius in noua, ac perpetua concessione in proprietatem, non venit merum, nec *mistum Imperium*, nisi expressim, & specialiter dicatur. l. 1. in princip. ff. de off. eius, cui est mand. iurisd. igitur etiam concessa iurisdictione, non venit in concessionem merum, nec *mistum Imperium*. Huic opinioni suffragatur, quod concessio Castro cū iurisdictione, non cēsetur concessam merum, nec *mistum Imperium*: quæ admodum ex rationibus præmissis, & alij adnotarunt Iason nume. 10. & Curti. Iunior nume. 40. in l. Imperium. ff. de iurisdictione. omni. iudic. His accedit, quod simpliciter concessa iurisdictione, non venit in concessionem merum, nec *mistum Imperium* secundum Salycet. in l. placet. colum. 12. C. de peda. iudic. Bald. in capitu. quarto. colum. penul. de iudic.

Angel.

Ange. in dict. l. imperium. colum. 2. quorum opinio cōmunis est, vt testatur Curri. Junior. in dict. l. imperium. nume. 42. & idem in l. 1. ff. de off. eius, cui est mād. iuris. nume. 53. quo in loco omnium latissime disputat hanc quæstionem Alexan. numero. 66.

Ipsè verò multis Authorum allegationibus prætermisissis, ne longius quàm initio constitueram, progrediatur huius cōtrouersie resolutio, ac præsertim ex eo, quod apud Alexandrum & Iasonem factis obuia sint vtriusque partis rationes, vtar breui quadam distinctione specierum, quo apertius constet, quonā in sensu, quæ modò adduximus, fuerint accipienda.

Primum etenim, cū in specie, & casu decimæ conclusionis à Principe concessio sit alicuius Castri, cuius iurisdictione passiuā penes ipsum Principem concedentem actiue residet, ac manet saltem ad liberā eius dispositionem, quia princeps summus est, adheret tamen alicui comitatui, vel ciuitati, à quibus non sine eorum aliqua læsione minime potest segregari, tunc sanè non censetur iurisdictione concessa concessio castro, nisi specialiter transferatur. At de mero Imperio concessa iurisdictione, & de misto controuertitur Iasone, Curtio Iuniore, & ~~Carolo Malino~~ negantibus, merum, aut mistum Imperium trāsferri: nos obseruanda esse censemus verba concessionis, vt inde possit deprehendi voluntas Principis concedentis. probat hoc text. celebris in l. 2. titu. 9. libr. 5. ordi. Etenim si is omnimodam iurisdictionem concessit, merum, ac mistum imperium cōcessisse videbitur. glo. in signis in cle. vni ca. de foro competen. verb. omnimodā. quam multi faciunt Panormi. & Imola ibi post alios. Feli. in dict. capit. quod sedem. de off. ordin. Idem Feli. in cap. conquectus. de foro competē. Iason in dict.

l. imperium. numer. 12. Et plerique alij existimantes idem esse respondendum vbi similibus verbis princeps vsus fuerit. quod explicat Paul. Parisien. in dict. consil. 9. libr. primo. At vbi simpliciter Castrum cum iurisdictione concessum sit in eadem specie, & casu decimæ conclusionis, nihilominus mihi probabilius est & merum, ac mistum imperium concessum esse. Quod materia subiecta aliquātulum dicat, & tenent Feli. in dict. cap. quod sedes. Dec. in cap. licet causam. de proba. col. 1. Pract. Ferrariensis in actione confessoria pro seruitute, super verbo: plenam, tametsi res ista sit maxime dubia propter illud præiudicium, quod fit ciuitati, vel comitatui, cui Castrum adheret, vel accedebat ante concessionem, Cui rationi rursus oberunt auctoritates, quas de commissa simpliciter iurisdictione paulò post adducemus.

Secundò: vbi cōceditur cum iurisdictione castrū cui principaliter adheret iurisdictione plena cū mero, & misto imperio, sicuti proposita est non cōclusionis hypothesis, planè merum, & mistum imperium ex illa simplici concessione iurisdictionis transferuntur. Quemadmodum constat ex his authoribus, quorum in dicta nona conclusione meminimus: qui ita eandem sententiā tenuere, maxime Oldra: Roma. Alexan. Alberi. & alij; de quibus Iason. in dicta l. imperium. num. 11. inquit, omnes hanc in sententiā consensisse, nec refragatur Curtius Iunior in dict. l. imperium. & ~~Carolo Malino~~. imò palā hoc ipsam fateri videtur. Tertio constat idem respondendū esse, cū concessio à principe sit alicuius castri, cui iurisdictione, merum, & mistū imperium adherent iuxta nonam conclusionem. Nam & tunc omnia hæc in concessionem venire ibidem probauimus. Quartò, & regulariter, concessa iurisdictione, etiam absque concessione castri, & alicui

Practicarum Quæstionum

8
 & alicui commissa, itidem merum, & mistum imperium in eandem concessione, & commisionem venire, ex eo quod concessio iurisdictionis fauorabilis sit. l. 3. §. vlti. ff. de off. præf. & ibi Bald. constanter asseueramus frequentiori authorum, & interpretum consensu receptum esse: modo non subsit aliqua ratio, quæ strictam suadeat interpretationem. hoc etenim probatur ex auth: de defensor. ciuit. §. iururandi. iuncta glo. collat. 3. glo. communiter recepta, & ibi Barto. 3. qō. in dicta. l. imperium. Sic sanè hanc opinionem tenent Abb. in dict. cap. quod sedem. Alex. in consil. 35. libr. 4. idem in l. 1. ff. de off. eius cui est mand. iurif. num. 66. & est communis opinio, sicuti asseuerant eam sequuti Deci. in dicta. l. imperium. nu. 27. Alciat. in d. c. quod sedem. nu. 38. idem sensim fatetur Iason in dicta. l. imperium. nu. 12. & sequentibus. Eandem sententiam sequitur Deci. in capit. licet causam. de probatio. col. 1. tamen si Iason, contrariam defendere conetur, & asserat communem esse Curt. Iunior in dicta. l. imperium. nume. 42. idem in l. 1. ff. de off. eius cui est mand. iurisd. nu. 53. quem omnino legito. num. 50. aduersus Baldum in cap. quanto, de iudic. colū. 2. extat & de cōcessione iurisdictionis optima Boerij decisio. 227. quæ multa hoc in tractatu compendio quodam exponit.

Ex capite sequenti.

- 1 Iurisdicção à Principe concessa in aliquo Castro, an extendi debeat ad ipsius Castri augmentum? Et rursus nume. 8.
- 2 Traditur late intellect. l. cum fundus. ff. de legatis secundo.
- 3 Legato fundo simpliciter, vel parte fundi cōmunis pro indiuiso, non adiecto pronomine: meū, veniet in legatum quod rei legatæ post testamentum accesserit.
- 4 Legato fundo, vel parte fundi cōmunis pro in-

diuiso apposito pronomine: meum, an veniat in legatum quod ipsi testatori ex ea parte socij accesserit post testamentum?

- 5 Intellectus. l. si ita. ff. de auro & argent. leg.
- 6 Expenditur, ac defenditur opinio glos. in l. ferui electione. §. vlti. ff. de legat. 1.
- 7 Legato fundo, qui certis est in testamento limitibus designatus, an veniat in legatum quod post testamentum eidem fundo adiectum fuerit à testatore?
- 8 Iurisdicção, an concessa censetur à Principe in Castro donati, aut venditi augmento?

¶ Iurisdicção alicuius Castri à Principe concessa, an in novos incolas, & in eiusdem oppidi augmento exerceri possit. Cap. 2. v. 3. fo. 7. no. 9. g. 1.º

ONCEDIT frequenter Princeps alicui nobili, aut communitati iurisdictionem, in aliquo Castro, vel oppido exercendam: post eam verò cōcessione ipsius oppidi incolæ augentur constructis ad habitationem ædificijs: quæritur non temerè, an noui incolæ eiusdem iurisdictionis sint, cuius & veteres iure Regiæ concessione censentur? Extat hac de re Baldi sententia in l. cum fundus. de legat. 2. ita enim inquit, & est argumētum, quod si Imperator exemit castrum, & illud castrum postea crescat, & efficiatur ciuitas, quod rotum hoc sit exemptum. Hęc Baldus. quem sequuti sunt Cuma. ibi, & Marti. Laudensis in tract. de Castellanis conclus. 32. Qui potissimam authoritatem habent à Iurisconsulti responso in dicta l. cum fundus. Cum fundus, inquit Labeo, nominatim legatus est, si quid ei post testamentum factum adiectum sit, id quoque legato cedit, etiam si illa ver- Ap. Sane materiam V. Anto gomez ba adie- in. l. 17. inur. n. 12. Mides de maioratu. l. 1. f. g. 10. n. 22. gratiam plures referentem in Proc. dias. 213.

ba adiecta non sint, qui meus erit: si modo testator eam partem non separatim possedit, sed vniuersitati prioris fundi adiunxit. Hactenus Iuriconsultus.

¶ Cæterum, ni fallor, Baldi opinio ita erit accipienda, vt obtineat quoties concessio iurisdictionis, aut exēptio villæ, vel castri facta fuerit sub nomine ipsius castri, & vniuersitatis nullis constitutis limitibus, tunc siquidem noui ciues, nouæ ad habitationem domus veteribus sub eodem vniuersitatis nomine accedunt. l. peculium. in princip. ff. de legat. 2. l. si ex toto in princip. & in. l. quod in rerum §. secundo. l. grege legato. & l. sequenti ff. de lega. primo. Grege, inquit, legato, & quæ postea accedunt, ad legatarium pertinent. Quod si exemptio villæ, aut cōcessio iurisdictionis fiat certis expressim diffinitis, aut constitutis limitibus: tunc quidquid extra limites illos, villæ, castro, veteribusque ciuibus accederet, non esset eiusdem iurisdictionis, vel exemptionis censendum: sicuti deducitur ex. l. in agris. ff. de acquirend. rerum domi. l. non modus. C. de seruitut. & ibi Bald. notatur in. l. serui electione. §. vltim. ff. de legat. primo. gloss. in. l. cegi. §. vltim. ff. de exceptio. rei iudicat. traditque ad hanc conclusionem multa Albertus Brunus in tracta. de augment. & diminut. in. 6. conclusione principali. Quibus mire concinit quod Bartol. scribit in. l. Iulianus. §. si Titius. ff. de actioni. empti.

¶ Hinc planè deducitur, quòd si in specie per Bald. proposita in. l. eam fundus. princeps vel eximeret villā, aut iurisdictionem in ea concederet alicui certis quibusdam limitibus constitutis, non posset illa villa aut castrum augeri nouis constructis domibus, ac nouis incolis saltem cum eiusdem exēptionis, aut iurisdictionis iure ultra limites speciali ter designatos, etiam si extra eorū limi

tes iurisdictionis esset propria ipsiusmet principis concedentis, eiq; soli præiudicium ex augmento, & extēsiōne fieret. Nam deficeret ipsius principis consensus ad eam iurisdictionem concedendā ultra limites ab ipso nominatim circumscriptos.

¶ Eadem ratione constat interpretatio cōueniens admodū iuriconsulti responsio in. d. l. cum fundus. Etenim si testator legauerit fundū certis cōstitutis limitibus & post testamētum eidē fundo testator partem aliquā, aut alteram fundū adiecerit, non veniet hæc adiectio in legatū ultra limites ab ipso testatore constitutos. Quod coadiuari videtur ex dict. l. serui electione. §. vlt. iuncta. glo. ibidem in principio gl. magnæ. vbi si quis legauerit fundum, qui cōmunis est, censetur tantum fundi partē legasse, quæ propria erat tēpore testamenti, non solidū fundum, etiā si post testamentum alteram fundi partē redemerit. Quæ quidem decisiones dubiæ profectò sunt propter d. l. cum fundus, & l. quod in rerū. ac deinde ob egregiam sententiam Angelī Perusini. is enim scribit in authen. de æqualit. dotis. §. aliud. colla. 8. & in. l. item si fundi. §. huic. ff. de vsufru. quod si princeps in aliqua villa, & castro, ac eius territorio iurisdictionem cōcesserit: ac demum ipse princeps territorium illud augeat, & extēdat, competit iure, ac titulo concessionis iurisdictionis in id augmentum. Cui opinioni suffragatur dicta. l. cū fundus, & præterea. l. etiā. C. de iure doti. tex. item in dict. §. aliud. sic Angelī opinionem sequuti sunt Iason in. l. 1. nu. 15. & 16. ff. de iuris. omni. iud. & Albert. Brunus in tract. de augment. & diminut. in. 9. & 17. conclusionibus. Idcirco cum hæc Angel. opinio vera sit, oportet rem istam distinctius examinare, vt quid in praxi magis sit conducibile, euidentius constet, expositis quibusdam assertionibus

§. 5. conclusione. §. limitatione. Quorū opinio communis est, nulla tamen certa ratione, aut autoritate efficacior, quam quod pluribus placuerit.

¶ Quarto prænотatis accedit, quòd si quis totius fundi dominus eum ita legauerit vt simpliciter fundum, vel totum expressim leget, etiam adiecta dictione, meū, venit in id legatum quòd tempore mortis testatoris fuerit rei legatæ per testatorem adiectum. Hæc verò conclusio communis est: omnes siquidem in dict. l. serui electione. §. vltim. eam probant, ex his, quæ inibi traduntur: atq; in specie Ripa conclus. 3. eam fatetur esse cōmunem, quam etiam notant Paul. Castren. in dict. l. si ex toto. Anto. Rubeus consil. 95. colum. vlti. præmittunt omnes, quibus placent ea discrimina, quæ proximis conclusionibus ipse improbaui.

¶ Quintò, si quis habens partem fundi cū alio cōmunis pro indiuiso, partem, vel fundum simpliciter legauerit nō adscripto pronomine, meum: veniet in idem in legatum quòd rei legatæ accesserit, & tempore mortis adiectum fuerat à testatore. Quod ex dict. l. cum fundus. satis constat, & præmittitur à gloss. & omnibus in dicta. l. serui electione. §. vltimo. vbi Ripa. num. decimo, eam asserit communem esse opinionem, qui eandem sequitur. idem tenet Paul. Castren. in dict. l. si ex toto. quin & omnes paulò antè in prænотatis conclusionibus citati idem palam probarunt, etenim hi, qui nihil tribuunt pronomini, meum: rursus & hi, qui aliquid ei tribuunt esse cēsent, item hi, qui differentiam constituerunt inter totum, & partem, id ipsum, quòd hac in cōclusionem asseueramus, cōcedere videtur: cum conclusionem de parte fundi legatæ, quam gloss. profequitur, ita accipiant, vt eam videantur intelligere, vbi apponitur pronomen, meum nam & gloss. quam hi sequuntur, ita id

intellexit. Sic sanè ~~Carolus Molin.~~ & alij idem sequuntur, & probant.

¶ Sexta, igitur in eundem scopum fit conclusio. Testatore, qui rem communem pro indiuiso habet, eam simpliciter legante, etiam adiecto pronomine, meū, venit in id legatum quòd post testamentum ab ipsis dominis fuerit rei legatæ adiectum ex altero fundo, vel ex parte socij redempta. Hoc probatur ex iuriconsulto in dict. l. cum fundus. notat expressim Cuma. Vincenti. & Pontanus in dict. l. serui electione. §. vltim. ~~Carolus Molin.~~ hoc sensit Cinus in dict. l. si ex toto. Sicuti eum referunt Alexan. & alij in dict. §. vltim. tamen si in hac specie, vbi est adiectum pronomen: meum: & pars sensim legata censetur, teneant non venire in legatum id, quòd rei legatæ accesserit post testamentum, adiectumque fuerit à testatore, Bartol. & alij, quos citavi ad differentiam totius, & partis, in versu. tertio. Nihilominus Bartol. in dicta. l. cum fundus. huic sexta conclusioni patrocinari, & fauere videtur: tamen si Alexan. in dict. §. vltimo. existimet, nihil differre hanc sententiam Cumanis ab opinione Bartol. & aliorum, qui distinxerunt inter legatum totius fundi, & legatum partis eiusdem: cum verè quo ad hoc augmentum accessorium optime differat.

¶ Septimò: quories testator, qui dimidiam fundi partem habet pro indiuiso, fundū simpliciter, aut eius partem expressè legauerit, etiam non adiecto pronomine, meum, non venit in legatum altera dimidia pars post testamentum à socio redempta. Pars etenim hæc redempta æquè principalis est, nec alteri est accessoria: idcirco cessat ratio iuriconsulti in dic. l. cum fundus. Quam ob rem hæc conclusionem tenent Cumanus, Vincenti. Herculanus, & Guilielmus Pontanus in dict. l. serui electione. §. vltim. atq; ibi

Practicarum Quæstionum

Alexand. dum Cumanum sequitur. probaturque ex Bartol. decisione in dicta. l. cum fundus, & ex his, quæ traduntur ab his, qui præscriptas differentias excludunt, & in eo discrimen constituerunt quòd accedat aliquid fundo accessorie, vel æquè principale. Sed nihilominus, ubi pronomen, meum: non fuerit appositum, etiam in specie huius conclusionis contrarium verum esse censent. gl. & doct. vt fatetur Ripa eos sequutus numer. 10. in dict. l. serui electione. §. vlti. quorum sententia fortassis obtinebit ea ex causa, quòd frequentiori Doctorum consensu sit recepta.

¶ Octaua constat ad hæc conclusio. Quoties testator fundum habens communè pro indiuiso, & æquis portionibus fundum, vel eius partem propriam legauerit, adiecto pronomine, meum: non venit in legatū altera pars à testatore post testamentum redempta. Sic sanè censet in dict. §. vltim. Accursius, quem sequuntur alij communiter: vt fatentur Socin. Ripa. & Iason. Sed ipse Cuma. & qui eiu sdem opinionis fuere hanc opinionem admittunt in rationis adsignatione à gl. discedentes. cum Accursius, & sequaces hoc adnotauerint ex. l. si ita. ff. de auro, argent. legat. verum contrariam sententiam veriore esse existimarunt Iason, & Zasius in dict. §. vltim. ~~Cum~~ ~~Malin~~. ~~in dict. §. vltim.~~ qui pro se citat Alex. in dict. §. vltim. à quo ipse nō potui hoc deducere. Ad. l. si ita. responderetur, quod inibi adiectio facta fuit à testatore in diuersis rebus, non ipsis rebus legatis: quasi in dict. l. si ita, & eius specie adiectio facta fuerit testatori, nō autem rei legatæ.

¶ Nona hinc exponitur conclusio. Adiectio à testatore facta post testamentum, regulariter non cedit legatario, siue adscriptum sit pronomen, meum. siue id omissum fuerit, quoties ea sit in diuersis rebus ab ipsis legatis: nō autem ipsimet

rei legatæ: sit huius conclusionis exemplum ex dict. l. si ita. ff. de auro, & argent. legat. si ita, inquit Paulus, legatum esset, vestem meam, argentum meum damnas esto dare: id legatū videtur, quòd testamenti tempore fuisset: quia præsens tempus semper intelligitur, si aliud comprehensum non sit. Nam cum dicit, vestem meam, argentum meum: hac demōstratione, meum: præsens, non futurum tempus ostenditur. Idem est, & si quis ita legauerit, seruos meos, Hæc iuriscōsultus. Siquidem semper intelligitur in dubio res testatoris legata, non aliena: atq; ita quoties quis legat seruos, idem est ac si diceret seruos meos lego: cum de seruis proprijs: non de alienis sit legatum intelligendum, igitur iuriscōsulti sensus huc pertinet, quòd legatum censeri debeat iuxta tempus testamenti, quòd demonstrari videtur adiectione pronominis, meum. Nec per hoc negat, idem obtinere, ubi simpliciter facta, & concepta sit testantis dispositio: saltem cum id constet ex aliorum iuriscōsultorum respōsis.

¶ Decimò in hac satis cōtrouersa quæstione ad defensionem glo. communiter receptæ in dict. §. vltimo. iuxta Cuman opinionem considero ipsius Cuman verba, dum distinguit: an augmentum contingens post testamentum fiat personæ, an rebus, vel rei legatæ, vt priori casu augmentum non cedat legatario, sic tamen posteriori. deinde obseruandum esse censeo, quòd idem Cuma. Barr. etiā in. d. l. cū fundus, & omnes fatentur augmentum cedere legatario, quoties accessorie accedit rei legatæ. dict. l. si ex toto & d. l. cū fundus, non autē ubi est æquè principale ipsum augmentū. hoc etenim fatentur omnes, qui probant distinctionē totius à parte, & rursus hi, qui eandē differentiam improbarunt: atq; his tandem præmissis ipse aliter defendere gl. in. d. §. vlti. item & ipsius Cuman. sententiā: quam

quod, ni fallor, verè ita intelligendâ esse opinor, vt intelligit Barr. Soci. in. d. §. vlt. vt quoties testator pro diuiso partē habet fundi legati, tūc pars à socio redēpta nō augeat legatū: quia pars illa personæ accedit, non rei legatæ, nec per testatorem rei legatæ post testamentum adijcitur: idcirco res legata manet in eo statu, quo erat tempore testamēti: quo quidem tempore tantum fuit legata pars dimidia fundi, cui parti nō accedit altera. Quod probatur in. d. l. cum fundus, & in l. si ex toto. vbi requiritur, quod post testamentum per testatorem: aut per alluionem aliquid sit rei legatæ additum, per actum inquam ipsius testatoris. Igitur si quidquam adiectum non est rei legatæ, id nō venit in legatum, etiam si testatori accesserit. Sic sanè defenditur opinio glos. & communis ex ipso Cuma. & Soci. in. d. §. vlti. 2. conclusione. quòd si altera fundi pars pro diuiso ab aliquo possideretur, eaq; sit empta à testatore post testamentum, remotisq; limitibus alteri parti addita, venit profectò in legatum per eam rationem, quæ à iuriscōsulto traditur in dict. l. cum fundus. qua ratione ita defendendam esse opinionē communem arbitramur ex autoritate Cumani, & Socini.

¶ Undecimò adhuc superest explicare, quid respondendum sit, vbi testator legauerit fundum certis constitutis limitibus, eisq; nominatis: an quod eidem fundo per testatorem adiectum fuerit post testamentum, veniat in legatum fundi? & sanè ipse censeo, & id venire: auctoritate iuriconsulti in dict. l. cum fundus, & ex his, quæ superius adduximus in initio huius capit. verè eadem ratione. nec enim refert consignatio limitū, aut confinium quo ad decisionem dict. l. cū fundus. cum ea fiat causa demonstrationis cap. forus. de verbo. significat. non autē restrictionis, nec ampliationis. Nam &

vt l. forma. d. de con. p. 19

quo ad dict. l. serui electione. §. vlt. itidē non refert, quòd legatum fundi fiat certis constitutis limitibus: siquidem nihilominus tantum continetur sub legato ea pars, quæ eo tempore erat testatoris secundum Alexan. Areti. Iasonem, & alios in dict. §. vlt. Bald. in. l. cum alienam col. vlt. C. de legat. Bald. & Paul. in. l. r. C. qui testa. facere possunt. Hoc ipsum probatur ex Angeli Perusini sententia superius adducta in materia, & specie iurisdictionis concessæ, quæ ex prænotatis fatise constat, ac comprobatur. Nam si princeps ipse, cui tantum, & verè præiudicium ex adiectione fit, territorio alicui cum iurisdictione concessa, etiā certis nominatim adscriptis limitibus, partem aliquam addiderit, & in ea censetur addita, concessaq; iurisdictione: cum alteri nō fiat ex hoc præiudicium principale. Quam ob rem secus esset respōdēdum, quoties præiudicium alteri inde procederet, ac fieret: tunc etenim minimè posset iurisdictione in augmento exerceri.

¶ Duodecimò ex his apparet, veram esse primam illationem, quam hoc in capite constituimus. Nam cum ab eodem principe, qui iurisdictionem concesserat in castro certis constitutis limitibus, non fuerit quidquam eidem additum territorio, nec ex eius consensu, saltem tacito: profectò minimè censendum erit, iurisdictionem ultra fines ab initio designatos extendendam fore, etiam vbi ageretur de ipsius tantum principis præiudicio. Quod si alterius ius ex augmento lædi contingeret: tunc nec principis consensus quidquam suffragaretur ad damnum inferendum illi, cui princeps ipse iure lædere non potest.

¶ Cæterum præter ea, quæ superius de interpretatione testamentorum ad propositam de concessa iurisdictione quaestionem explicuimus, expedit admonere lectorem, an concessa castro, vel cōcessa vr-

Practicarum Quæstionum

be cum iurisdictione à principe sit itidē concessum territorium aliquod, vel tantum possit iurisdictione exerceri ad vsque ipsius castri (quod aiunt) stillicidia? & sanè ubi ipsi ciuitati, vel castro territorium adhaeret omnino, constat ex præmissa concessione translatum esse ius iurisdictionis, meri, & misti imperij in eundem districtum, & territorium: quem admodum traditum à nobis est in cap. 1. huius operis. nu. 10. quo in loco etiam multa de hac re: compedio tamen scripsimus: quibus illud modo adiciamus, maximè esse obseruanda ipsius concessionis, & beneficij, ac priuilegij verba, vt ex his possimus conijcere, quid in ipsam concessionem venerit.

Ex capite sequenti.

- 2 Plurimum interest, an actus venditionis, legati vel donationis fiat ad rationem mensuræ, vel corporis certis, & limitati.
- 3 Fundi certis limitibus circumscripti venditio, etiam si mensuræ, & quantitatis mentio fiat, censenda erit non ad mensuram, sed ad corporis rationem.
- 4 Tot iugera ex certo fundo vendita constituunt actum venditionis ad rationem mensuræ, & statim latius.
- 5 Quid dicendum ubi modus mensuræ non rei principali, sed accessoria adscribitur.
- 6 Precium vnicum, vel pro mensuræ modo distributum, an constituat hac in re discrimen aliquod.
- 7 Ante mensuram adhibitam, an sit rei periculum venditoris, vel emptoris?
- 8 Intellectus. l. quod sape. §. in his. ff. de contrah. emptio.
- 9 Intellectus. l. si venditor. ff. de act. empt. l. 2. C. de rescin. ven. & gl. in cap. per tuas. de donat.
- 10 Vera interpretatio. l. Iulianus. §. si Titius. ff. de actioni. empt.
- 10 Examinatur responsum iuriconsulti in. l. si in venditione. §. 1. ff. de peri. & commo. rei vendit.

Qua ratione sit intelligenda donationis, cōcessionis aut venditionis dispositio ad mensuræ modum concepta.

Caput Tertium.

Is, quæ proximè discussimus accedit & illud satis practico obuium adinterpretationem earum actionum, quibus rerum translatio fit ad mensuræ modum: etenim an ultra mensuram præscriptam, vel intra illam minori in parte actus obtineat, ambigui solet esse iuris, & sanè cōmuniter hac in questione receptum est, quod discrimen constituatur an ex certo corpore, vel certa ex mensura sit actus discernendus. Nam ubi mensura ponitur, vel eius mentio fit, causa & gratia taxationis, seu restrictionis: ultra mensuram illam minimè locus est actui nec cōtractui, nec dispositioni. At si mensuræ mentio fiat causa demonstrationis, vt corpus, quod legatur, donatur, vel transmittitur, notum sit, & certum: tunc mensura minor, aut maior nihil facit ad legati, vel dispositionis ius. Sic denique fit, vt si ad mensuram cōcepta fuerit dispositio, quia ab eadem mensura ceptum est: mensuræ modus appositus seruandus sit: si vero ad corpus ipsum actus referatur: quia initium sumit cōtractus, aut legatum à corpore: tunc parum referat, an modus mensuræ dictus, maior sit, vel minor. l. si feruus legatus. §. qui quinq;. ff. de lega. 1. l. his verbis. §. pater. ff. de lega. 3. l. si venditor. in princip. ff. de actio. empt. notat. Oldra. conf. 197. Ioan. André. ad Speculum tit. de emptio. & vendi. §. sciendum ad finem. Bal. in rub. C. de contra. empt. q. 22. tametsi aliquantulum deuius à cōmuni sententia, quam tamen probarunt Ancha. Imol. & Abban. in cap. per tuas, de dona.

donat. Alberi. in l. cum comprehensum ff. de contra. emptio. Iason in l. cunctos populos. col. 1. C. de Summa Trinit. Fel. in cap. significante. col. penult. de rescri. text. optimus in l. quidam testamento. ff. de legat. 1. in princip. l. falsa demonstratio. ff. de conditio. & demonstrat. eam dem opinionem sequuntur omnes, quos statim nuncupatim citabimus, idcirco communem esse eam opinamur: si quidem ita fatentur Iason. conf. 79. lib. 1. colum. 1. Detius conf. 347. col. 1. idem Det. Iatius conf. 300. colum. 2. Paulus Parisi⁹ consil. 64. num. 31. & consil. sequenti. libro. 1. Sed quia in exemplis huius distinctionis quandoq; erratur, operæ precium duximus eam multis ex positis casibus longius explicare.

¶ Primò etenim illud est præmittendum, quòd licet Oldradus loquatur in concessione, ac donatione, eius distinctio pari iure est in contractibus venditionis, in testamentis, & similibus intelligenda. Siquidem ferè omnes Docto. hac in quæstione allegati in venditione, & emptione similiter loquuntur, quanuis Imol. in dict. cap. per tuas. dubius sit. & tamen sic in specie responderunt Barbat. in rubr. de emptio. colum. vltim. Fabianus in tractat. de emptio. 6. parte in princip. colum. 2. quam sententiam communem esse fatentur eam sequuti Socinus, Junior in consil. 42. libr. 2. nu. 25. & Paulus Parisius in dict. consil. 64. lib. primo. num. 76.

¶ Secundò ad huius quæstionis praxim constituenda est species in hunc modum cõceptis verbis: fundum vendo tibi his certis, ac nominatis finibus circumscriptum qui est decem iugerum, aut decem iugerum: & in hoc quidẽ casu venditio dicitur facta ex corpore certo, nec restringitur ex mensura: imò venit in venditionem, aut legatum quidquid intra fines præscriptos continetur, licet mensuram decem iugerum

excedat. Quam in specie loquitur Oldradus & omnes paulò ante citati, qui eum sequuti sunt, atq; item Iason in dict. conf. 79. col. 1. idem Iason in l. si fundum. §. si libertus. ad finem. ff. de legat. 1. Deti. in dict. conf. 347. colum. 1. Matthæ. Afflic. decis. 68. sensu Bart. in l. Julianus. §. si Titius. ff. de actio. empti. Salyce. in l. 2. C. de contra. emptio. Paul. Castrenf. in l. si duorum. in princip. ff. de actioni. empt. vbi est ad huius conclusionis probationem textus optimus, notat Fabianus in tracta. de emptione. 6. parte principali. col. 6. versi. circa quartum. Socin. Junior in dict. conf. 42. libr. 2. num. 6. Barbat. in rub. de emptio. col. vlti. Alex. conf. 133. libr. 1. num. 6. & conf. 120. lib. 2. & consil. 8. libr. 4. Capicius decisio. Neapolit. 14. num. 2. quorum opinio dubio procul communis est, quæ etiam probatur in l. qui fundum. ff. de euictioni. Quidquid dixerit glos. inibi malè illud iurif. consulti responsum intelligens, potius in certis coniecturis, quàm re vera, quid in eo tractetur exponens.

¶ Sed & tertius ab eisdem authoribus deducitur casus parum profectò dubius, cum in eius diffinitione conueniant omnes hanc quæstionem post Oldradum tractantes, quoties ita concipitur actus. **3** vendo decem iugera fundi Semproniani: etiam si fundi limites nominentur, & distinguantur. Nam ultra mensuram præscriptam nihil venit in venditionem, quavis intra eosdem limites contineatur. text. est hac de re incap. per tuas. de donatio. quod procedit, etiã si totius fundi limites fuerint apposti, modò facta sit venditio ad mensuram, ab eaq; ceptum sit: nã illius fundi pars iuxta prædictam mensuram vendita censetur. quemadmodum voluerunt Bart. Soci. cõs. 32. lib. 4. & Soci. Junior in d. conf. 42. nu. 9. communis etenim opinio solùm tractat, quid dicendum sit, vbi mensuræ fit mētio. At si post men-

Exempla

B 4 sura

Practicarum Quæstionum

furam ponuntur fundi limites, casus is omittitur à doctoribus, qui tamen ea est est ratione discernendus, quia ipse actus à mensura incipit secundum utrumque Socinū, quibus ad stipulatur tex. celebris in l. quot sæpe. §. sed & si ex doliario. ff. de contra. empt.

¶ Quarta species proponitur, quoties incipit actus à corpore, statimq; subijcitur mensuræ modus, post quem ponuntur corporis limites, & confinia, in hunc sanè modum, vendo fundum sempronianum decem iugerū his diffinitum, ac diffinitum limitibus. Nā in hoc venditionem factā ad corpus, non ad mensurā, asserunt expressim latè hac de re disputantes Carol. Ruinus in cōf. 83. libr. 1. Soci. Iunior cōf. 42. & cōf. 43. libr. 2. qui in priori consilio nu. 6. scribit, hanc opinionem esse cōmunē, quam ex propositis ab eis exemplis tenere videntur Paulus Castr. in l. 2. in fin. C. de pericul. & com. rei vè. Alex. cōf. 133. libr. 1. nu. 6. Ancha. & Imo. in cap. per tuas. de donat. Bart. Soci. cōf. vlt. libr. 3. probat eam eleganter Pau. Pa. cōf. 64. nu. 55. libr. 1. pro ea inducēs tex. in d. l. qui fundū. ff. de actioni. qua ratione infertur in hoc casu, & exemplo venire in venditionē quid quid est intra fines nominatos, etiam si id excedat mensuræ numerū. Quod item probatur duabus rationibus, quas tradidere Carol. Ruin. & Soci. Iunior in dictis respōsis: tamen in proposito exemplo censeant, venditionem factam fuisse ad mensurā Panormit. in dict. c. per tuas. ad finem de donationib. Capicius in dict. decis. Neapolit. 14. num. 2. Alex. in additionibus ad Bar. in dict. §. si Titius. Deti. in dict. cōf. 347 col. 2. idem Deti. in cōf. 500. col. vltim. num. 15. Nicol. Boerius decis. 50. nu. 5. & 6. non enim probatur Abb. opinio in dict. cap. per tuas. quia ibidem traditur casus iuxta exemplum paulò ante à me traditum in vers. sed & tertius.

¶ Hæc verò ita intelligēda sunt, ut sciamur in re dubia propterea, quòd verba sint aliter concepta: & sit inde ambigū, an res sit vendita ad mensuræ modum, tūc obseruandas esse, ac perpendendas cōiecturas, ex quibus deduci possit, an ea dispositio facta fuerit ad mensuram, vel ad certum, ac diffinitū corpus: nēpe ex quantitate precij. l. 1. §. 1. vbi gl. ff. de superficiebus: atq; ibidem Bar. glo. Bar. & alij in l. semper in stipulationibus. ff. de reg. iur. Deti. in cōf. 500. nu. 5. qui hoc ipsum in hac speciali quæstione adnotauit. idem Deti. in dict. cōf. 347. nu. 2. Corne. in cōf. 59. col. 2. libr. 4. Soci. Iunior in dict. cōf. 43. libr. 2. col. pe. & finali. Maria. Soci. cōf. 98. colū. vlt. idem in cōf. 47. col. 4. vers. præterea si probabitur lib. 1. atq; idem esset, vbi similis cōiectura posset assumi ex simili qualitate actus, ut Deti. in dictis respōsis probat.

¶ Quintus casus ad præmissæ regulæ intellectum proponitur quoties in eadem oratione apponitur mensuræ numerus: nempe vendo fundum sempronianum decem iugerū: nec tuere appoliti fines, aut fundi limites, & sanè ipse ab eadem ratione, qua prædicti doctores vtuntur, censeo, venditionem hanc esse factam ad corpus, non ad mensuram: modò cōstet, de quo fundo contrahentes senserint. etenim confinia nusquam adscribuntur, nisi ut cōstet de corpore certo: atq; ideo si de hoc alioqui cōstet, nulla vis est, positi fuerint fines, an nō: sed an inceperit actus à corpore, an à mensura: & sic an voluerit vèditor corpus illud vèdere: an ex eo certam partem. Quod si quis dixerit, plurimum referre, an numerus mensuræ ponatur in eadem oratione, vel diuersa, conuictus quidem erit ex prima specie, & doctoribus ad eius decisionē adductis, eorundemque rationibus. Denique cogetur fateri, discrimen esse constitutum in hoc, quod apponantur fundi

fundi limites, & nominentur: quod falsum omnino est. At ubi de corpore non constat aliter quam per mensurę modũ tunc dubio procul ad mensurę modum iudicanda erit dispositio, ac secundum eam nominatim adscriptam penitus discernenda. Quemadmodum deduci poterit ex notatis per Deti. in dict. cõf. 500. Hinc equidẽ inferitur, falsum esse quod opinatur Anto. Burgensis in capit. cum causa. limitat. 14. de emptio. & vendit. dum num. 51. scribit tunc mensurę modum appositum censerı causa taxationis, quando in eadem oratione subijcitur: causa verò demonstrationis, ubi in diuersa. Prioris partis sit exemplum: vëdo fundum sempronianum decem iugerum. Posterioris autem erit species in hunc modum concepta: vendo fundum sempronianum, qui est decem iugerum. Idem insinuant, & tenent Socin. in conf. 32. colum. 2. libr. quarto, Paulus Castren. in l. si venditor in princip. ff. de actioni. empt. Deti. in dict. consil. 500. vltim. colum. & prius. num. quarto, sensit Cardi. in capit. secundo. colum. prima. de precar. Nam licet possit aliquando hæc differentia procedere, in his tamen casibus de quibus egimus, nihil inducit quo ad earum exẽpla. Idcirco proponimus sextam huius quæstionis speciem.

¶ Sextum erit huiusce controuersię causa constituendum exemplum, quo mensurę modus, & numerus non ipsi rei principali, quę venditur, sed alteri eidem accessorię adscribitur. Et tunc si mensurę modus in eadem sit oratione, res illa accessoria secundum mēsuram erit discernenda, at si in diuersa oratione, tunc nõ ad mensuram, sed ad corpus actus reducitur, & iudicatur. Hoc etenim est, quod Paulus Castren. scribit in dicta. l. si venditor in princi. quem simpliciter sequuntur Socin. & Detius, paulò ante citati. Explicat tamen eleganter Carolus

Ruinus consil. 83. libr. primo, columna vltim. huius casus sit exemplum: vendo seruum cum peculio decem. Si in peculio sint viginti: non pertinent ad emptorem reliqua decem, nisi aliud actum sit. dict. l. si venditor hominis. in principio, non est enim aliquid, quod rem accessoria, idest peculium, certę quantitatis constituat, nisi numerus ipse additus eadem oratione. Atque ideo in venditione peculij ita concepta, actus iudicatur ex numero, quia is à numero cepit. Sic si dixerõ: vendo seruum cum peculio, quod peculium est decem: tunc quia est diuersa oratio, numerus videtur appositus causa demonstrationis, non limitationis, nec restrictionis: actusque ipse intelligendus est ad rationem corporis, non ad rationem numeri secundum Paulum Castren. & eos, qui eum sequuntur. Eadem fermè ratione si vendo fundum cum dolijs octuaginta ibi existentibus, venditio doliõrum à numero incipit, & ad numerum expressum est censenda. l. penult. §. vltim. ff. de actioni. empti. At si dixerim: vendo fundum cum dolijs ibi existentibus, quę sunt octuaginta: venditio est ad corpus, non ad numerum intelligenda: & ideo si sint plura doliõlia, quam octuaginta, veniunt in venditione: sicuti in specie Paul. Castren. So. Det. & Caro. Rui. tenet, quos ipse sequutus ita opinor rē istam explicandã fore.

¶ Septimò illud est obseruandum, quo ad istum effectum, an à mensura dicta, vel à corpore actus sit censendus, & iudicandus, nihil referre, an venditio facta sit pro vnico tantum precio, an distributo precio pro quolibet fundi iugere, aut mensura. probat hoc text. optimus in l. quod sæpe. §. sed & si ex doliario. ff. de contra. empt. vbi iurisconsultus loquitur de venditione facta ad mensuram, & subdit, nihil interesse, quod fiat vnico precio, vel pluribus. atque ideo illum

Practicarum Quæstionum

text. ad hoc notantur in specie Detius in dict. conf. 500. num. 14. Bartho. Soci. in dict. conf. 32. ad finem lib. 4. & sanè ubi venditio facta fuerit planè ad mensuram iuxta tertium huius capitis casum: quia venduntur tot iugera ex tali fundo aut decem iugera simpliciter, nō refert, an sit vnicum precium constitutum, an venditio fiat ad rationem certi precij, pro quolibet iugere. Hoc probat tex. in di. §. sed si ex doliario. conueniuntq; omnes statim nominandi in hoc, quippe qui meminerint huius autoritatis: sed expressim Detius, ac Soci. in præcitatis respōsis. Paul. Pari. in cōf. 74. nu. 73. lib. 1. Soc. Iunior in cōf. 42. & 43. lib. 2. Ant. Burgen. in cap. cum causa. de emptio. & vendit. nu. 50. sed si venditio facta sit ad corpus: nempe totius fundi, aut totius rei appositæ mensuræ ratione: tūc si precium vnicū sit, vel plura pro ratione cuiusque mensuræ, maximum est discrimē quia priori casu venditio perfecta est, & periculum, ac commodum ad emptorē pertinent: posteriori verò ad venditorē donec fiat mensura, aut certus numerus constituatur per numerationem: quem admodum constat ex. l. quod sæpe. §. in his. ff. de contra. empt. vnde colligitur, quod distributio precij pro qualibet mēsurā, aut pro quolibet iugere efficiat venditionem ad mensuram: idcirco in hoc casu hæc venditio erit ad mensuræ modum, & rationem iudicanda: eritq; iuxta hanc decisionem constituendum, plurimum interesse in hoc ipso tractatu, q̄ vnicum precium, vel plura distributiue cōcipiantur: si quidem priori casu actus iudicabitur ad vnius certi corporis rationem: posteriori verò ad mensuræ præscriptæ modum. cuius opinionis auctoritates sunt Bald. in rubr. C. de contra. emp. quæstio. 22. Bart. & Paulus in l. Julianus §. si Titius. ff. de actio. empti. Salicet. in l. 1. colum. 1. Paulus in l. 2. num. 3. C. de

peri. & commo. rei vendit. Curti Iunior in dict. l. quod sæpe. §. in his. Bologni. in consi. Ananiz. 98. Ioan. Crotus in l. omnes populi. colum. 1. ff. de Iusti. & Iure Contrarium mihi prænotare videntur Carol. Ruinus. Socin. Iunior, & Parisius in dictis responsis dum asseuerant, quod si venditio fiat ad corpus, venit in venditionem quidquid sub eo corpore continetur, etiam si excedat mensuram à veditore dictam, & adiiciunt, quòd excessus ille est æstimandus maiori precio quoties pro qualibet mensura fuerit certum constitutum precium. Igitur apparet, eos velle, quòd venditio sit facta ad corpus, etiam si precium distribuatur pro ratione cuiuslibet mensuræ: & quòd non sit facta ad mensuram, etenim si esset prædicta venditio facta ad mensuram, profectò non veniret excessus ille in venditionem: vt omnes præmittunt, nec poterit iure negari. Quia mensura tunc apponitur causa limitationis, & restrictionis rei venditæ. Quamobrem ad tollendas has auctorum controuersias ulterius octauam adiiciam conclusionem.

¶ Octauo in eadem disputatione est considerandum, quod sicut in rebus mobilibus non dicitur perfecta venditio ante mensuram adhibitam, quoties venditio ad mensuram fuit facta, vt denique hoc plurimum referat quo ad translationem dominij, & quo ad periculum, & commodum. dict. §. in his. l. secunda. C. de pericul. & commo. rei vendit. l. 14. titu. 5. partit. ita & in rebus immobilibus ad mensuram venditis idem pariter est dicendum. Bartol. per text. ibi in l. si in venditione. §. primo, & ibi Docto. ff. de pericul. & commo. rei vendit. idem Bartol. in consil. 108. incipienti. in quæstione domini Cioli. Salicet. in l. prima. colum. 1. & ibi Bal. 4. oppo. C. de pericul. & commo. rei vendi. Cur. Iunior in d. §. in his. Paul. in dict. l. secunda. idē post Bart. in dict. §.

si Ti-

si Titius. sensit glo. in l. 1. §. sed & custodia. ff. de peri. & com. rei vend. & in d. §. in his. & in dict. l. si in venditione. §. 1. glo. item, & Doct. in di. §. si Titius. Capius decif. Neapolitana. 14. nu. 6. Alexā. in conf. 33. col. 2. lib. 5. Paulus Parisi. plures allegans consil. 59. lib. 1. col. 2. & alij plures, vt tandem hæc sit communis opinio: tamen si, etiam ante mensuram adhibitam obligatio perfecta sit ad huc effectū, vt non sit locus pœnitentiæ: quod Paulus Parisi. in dict. conf. 59. latè probat & nos obiter hoc in loco adnotamus cū sequenti post gl. primam. dum dicit: etiam conditionalis dicitur perfecta in l. 1. C. de peri. & commo. rei vendit. glos. in l. necessario. §. quod si pendere. vers. si ita res. ff. de pericul. & com. rei ven. & in princ. Insti. de emptio. notant Bal. Sa. & Paul. in l. 2. C. quando liceat ab empt. disced. idem Saly. in d. l. 2. C. de peri. & com. rei vendi. contr. gl. inibi, quæ cōtrarium sensit, nisi intelligatur quo ad obligationē, vt ea ante mēsuram nata efficaciter non sit saltem certa, non tamen poterit ea opinio gl. procedere quo ad huc effectum, vt liceat ab emptione discedere. Quod Paulus notat in d. l. 2. C. quando liceat ab empt. disced. ad finē, & post eum Paulus Parisius in d. conf. 59. nu. 9. Quæ quidem conclusio, quā modo prænotauimus de translatione dominij, & periculo rei ad mensuram venditæ, tūc obtinet, quando ante mēsuram traditio facta non est: ea etenim facta, etiam ante mensuram, periculum, & commodum est emptoris. tex. singular. in dict. l. 2. C. de pericul. & commo. rei vendi. & inibi expressim Angel. Paulusque Castrensis post eos Corneus consil. 50. libr. 1. col. 5. Deti. eleganter in consil. 179. quorum opinio admodum utilis est, & insignis, quam, vt Deti. commemorat, Antonius Burgensis Hispanus proprio respōso cōprobauit. Nihilominus Curti. Junior in

dict. l. quod sepe. §. in his. ad finem contra opinionem istam notat, & inducit rex. in dict. l. 2. cuius autoritate improbat quod prædicti Doct. adnotarunt, & profectō eius inductio mire conuenire videtur. Nam secunda pars illius constitutionis, vbi mentio fit traditionis clauū, loquitur eo casu, quo venditio non est facta ad mensuram, vt denique traditio tunc operetur, cū venditio ad mēsuram non fuerit facta: licet tunc necessaria traditio non sit, vt tibi considerat, & admonet gl. sed prior opinio Deti, Angeli, Pauli, Cornei, & Burgensis menti est adhuc multum commendanda in praxi. quæ tamen non procedit in traditione facta: nempe ea, quæ fit per constitutum, sicuti docet diligenter Paul. Parisi. in consil. 59. libr. 1. colum. 3. & sequēti quem legito.

¶ Nonò ex his cōstat, quod & si venditio vini, aut alterius rei similis fiat quantum ad totū certi corporis: nēpe cū venditor dolum vini ad rationē viginti: pro qualibet mensura vendiderit: hæc venditio dicitur etiam facta ad mensuram: & ideo periculum ante mēsurationem ipsius venditoris est, non emptoris. tex. est ad hoc in d. quod sepe. §. in his. in præci. & in fine iuncto vers. quod si vinum. vbi optimè Curt. Junior ita tenet reprobandus in hoc Bal. & Pau. Castr. qui cōtrariū tenuerāt in l. sicut. C. de actio. emp. scribentes, non esse dictam venditionē ad mensuram, nec ad eius rationē iudicandā. Quasi aliud sit videri, omne, vel totū vinū doliarij, vel doli ad rationē vnius argētei nūmi pro qualibet amphoræ: vt tunc sit venditio ad rationē mensuræ cēfenda: sicuti in d. §. in his. pbat. aliud verò sit, vendere doliū vini ad rationem vnius argētei pro qualibet amphoræ: & hoc quidem casu non iudicetur venditio facta ad mensuram. Ego verò non satis percipio hanc differentiam quo ad veram

Practicarum Quæstionum

veram eius rationem, cōgruamq; discriminis causam: cum utroq; casu venditū sit rotum vinum, quod est in dolio, vel in doliario. huius opinionis, quam ipse sequor etiam author est Saly. qui in dic. l. sicut. Baldi sententiam reprobat.

¶ Decimò ex his inferitur, quid sit respondendum in quæstione hoc in loco à nobis potissimum disputata. Nam in rebus immobilibus tenēt omnes obseruandū esse respōsum iuriscōsulti in. d. §. in his. ex eo verò non negarent Paul. Castren. nec Bal. quòd si vēditio fiat hunc in modum: vēdo omnia iugera, omnes vineas omnia prata, quæ continentur in fundo Semproniano ad rationem vnius aurei pro quolibet iugere: hęc venditionem conceptam esse ad mensuram, & periculum ad venditorem pertinere ante mensuram adhibitam: at in specie respondēt dici venditionem cōceptam ad corpus, non ad mensuram, quoties dixerit venditor: vēdo fundum Sempronianum ad rationem aurei pro quolibet iugere, etiā si dictus sit certus mensuræ modus: nempe fundum decem iugerū sub his limitibus. Huic opinioni Baldi, & Pauli suffragantur Carol. Ruinus. Socinus Iunior, & Paulus Parisius. Quorum superius mentionem fecimus, & profectò nō videtur aliqua congrua discriminis ratio inter hunc casum, & præcedentē: quia & in utroq; non certa pars fundi, sed totus ipse fundus, venditur & quidquid sub eo cōtinetur. Quod perpendere videtur iuriscōsultus in. d. §. in his. atq; ideo ibidē Cur. Iun. Sali. in. d. l. sicut. sequutus etiā in hoc reprobat Baldi, & Pauli opinionē ideo si distinctio iuriscōsulti in. d. §. in his. est obseruanda in venditione rerū immobilium, quod video communiter receptū esse, tamen nullibi, quod sciam probetur expressa quidem autoritate, oportet ad probandam Baldi, & Pauli sententiam constituere prædictam differē-

tiam, quæ mihi non satis certa est, nec omnino placet. Tandē, si contra Bald. & Paulum tenendum est, necessum erit fateri, quo ad duplicem effectum considerari venditionē ad mensurā: scilicet quo ad periculum, & cōmodum ipsius rei: & tunc etiam vēditio fundi dicetur ad mensuram facta, quoties fundus totus venditur ad rationem aurei pro quolibet iugere: quemadmodū aduersus Bal. & Paulū notarunt Saly. & Curti. Iunior. quibus accedere videntur Bald. & alij superius citati ad distinctionem precij vnius, vel plurium in versi. septimo. aut sanè consideratur venditio ad mensurā, vel ad corpus quo ad hoc, vt quidquid sit in fundo aut in re ultra sumam dictā à venditore veniat in venditionē, aut maneat penes venditorem. Et tunc dicetur vēditio ad corpus, non ad mensurā, quoties ita fuerit concepta: *vendo fundū Sempronianū, vel alioqui certis diffinitū, & limitatum finibus, decē iugerū, aut, qui habet decem iugera, ad rationē aurei pro quolibet iugere.* Sic etenim visum est omnibus, quos superius allegaui, & ex his illi præcipui authores sunt, Carolus in quā Ruinus, Paulus Parisius, & Soci. Iunior. deniq; ipse Bal. & Paul. Castrensis in. d. l. sicut. C. de actio. emp. tamen si hi duo, etiā quo ad periculū hoc ipsum asserere & probare tentauerit, *Qua ratione ipse infero ad intellectū iuriscōsulti in dic. §. in his. quod si vinū ita vēditum sit: vēdo dolium vini, vel vinum, quod est in hoc doliario ad rationem vnius argentei pro qualibet amphora: & habet centum amphoras, vel cuius quantitas est centū amphorarum: his equidem præscriptis verbis, etiam si periculum, & cōmodū vini sit venditoris, donec mēsurā fiat: attamē, si fuerint in dolio, vel doliario centum quinquaginta amphoræ, etiam hæc quinquaginta amphoræ veniūt in venditionem pro precio constituto*

vnius

vnius argentei pro qualibet amphora. Hoc probatur ex his quæ paulò post ad notabimus ad intellectum. l. si seruum. §. si modus. ff. de actio. empti.

¶ Undecimò, vt statim proximè tradita vltèrius explicemus, Etsi verū sit, quoties venditio facta fuerit ad mensuram, cede re lucro venditoris, & eius commo-
 quidquid vltra modum expressum in fundo sit, ac reperiatur, nec venditorem teneri id tradere emptori. arg. tex. in d. cap. per tuas. l. penul. §. vlt. & l. si venditor. in princip. ff. de action. empti. & est communis sententia omnium, quas sequitur Nicola. Boeri. Decisi. 50. num. 9. dicens, ita pronunciatum fuisse: nisi excessus is esset modicus: tunc etenim emptori cederet. id verò quod deficiat ad mensuram dictam, à venditore supple-
 dum sit, dict. capit. per tuas, qui propriè hoc in casu loquitur. ad idem. l. si seruū. §. si modus. ff. de actio. empti. & probatur in d. l. pe. §. vlti. & in d. l. si venditor. Attamen si venditio fiat ad corpus, ven-
 ditore tenetur tradere fundum iuxta mē-
 suram dictā, ita quod si maior sit, cedat lucro emptoris secundum communem eorum, qui citati fuere in. 2. conclusio-
 ne huius capituli. Si verò minor, teneatur venditor supplere ad rationem, & nume-
 rum mensuræ in contractu prædictum. Hoc deducitur ex d. §. si modus, & in l. si in emptione. in principi. l. Iulianus. §. si Titius, vbi est elegans, & insignis locus ad huius dubij declarationē. ff. de actio. empti. Sed & est tex. in hac quæstione sa-
 tis expressus in l. si duorū. ff. eo. ti. in ver-
 si. nec enim. qui omnino est adnotandus qui constat ex eo, quod ibi tractetur de fun-
 do vendito ad corpus. Hoc idem probatur in l. qui fundum. §. qui agrum. ff. de contra. emptio. notant expressim Paulus Castren. in dict. §. si modus, & in l. 2. C. de pericul. rei vendit. Alexand. consil. 8. lib. 5. Pau. de Castro in dict. l. si duo-

rum. Soci. Junior in dict. consil. 42. num. 21. Barthol. Socin. in l. demonstratio falsa. colum. 3. ff. de conditio. & demonstr. Capicius Decis. Neapolitan. 14. num. 3. quidquid contrarium velit Corne. consil. 59. libr. 4. quem simpliciter sequitur Boerius Decisio. 50. num. 6.

¶ Duodecimò est in hoc animaduertendū Siquidem facta vèditiōe ad corpus ex-
 pressim addito mensuræ numero: si ma-
 ior is reperiatur, cedit emptoris cōmo-
 do, nec quidquam pro ea parte tenetur
 emptor conuento precio adijcere: vbi
 precium fundi vnicum est. l. si venditor
 hominis. in princip. ff. de actioni. empti.
 quòd si precium sit pro singulis iugeri-
 bus constitutum facta eius distributio-
 ne: tunc emptor tenetur venditori pre-
 cium addere pro iugerb⁹ vltra numerū
 prædictum inuentis. text. in dicta. l. qui
 fundum. §. qui agrum. ff. de contra. em-
 ptio. notat eleganter Paulus Castrensis.
 in dic. §. si modus. idem in l. secunda. C.
 de peri. & commo. rei vendit. & ibi Saly-
 cetus, Felin. in capit. significante. de res-
 crip. num. septimo, Iason in consil. 55. li-
 bro primo. Socinus Junior in dict. consil.
 42. colum. vltim. libr. secundo. Fabianus
 in tracta. de emptione. 6. parte princip.
 colum. sexta Antoni. Burgens. in dict. ea-
 pit. cum causa. num. 50. qui hoc in casu
 intellexit Pauli Castrensis opinionem.
 & verè ipse Paulus hunc in modum satis
 se ipsum explicat. notat idem eleganter
 Carolus Ruinus in dict. consil. 83. num. 3.
 & 4. lib. 1. vbi ad hoc reducere conatur
 sententiam Baldi in dict. rubr. C. de con-
 tra. emptione. q. 22.

¶ Decimotertiò ex prænotatis constat in-
 tellectus ad g. in d. c. per tuas. verb. inue-
 nerunt vbi cōstituit differētiam quo ad
 decisionem. l. secunde. C. de rescinden-
 da venditi. an deceptio contigerit in
 quantitate precij: & tunc locus sit dictæ
 l. secunde. an in quātitate rei, & eo casu sit
 omni

ca. seq. 11

le

g. r. ca. seq.

Præcticarum Quæstionum

nino læsio compensanda, & rescinden-
da, etiam si non sit ultra dimidiam. Idē
notant Panor. ibi notab. 4. Anania conf.
98. col. 3. Pantaleon Cremenf. in dict. l.
2. colū. 46. versic. Nonō limito. etenim
falsæ est hæc differentia: quia si cōstitua-
mus, fundum esse venditum ad corpus
& mensuræ modum dictum fuisse, atq;
sub vnico precio: locus non est repara-
tioni, nec satisfactioni læsionis ultra di-
midiam, imò totum quidquid est ultra
mensuram dictam venit sub eodem pre-
cio in venditionem: vt constat ex proxi-
mè traditis. idcirco glo. illa est intelligē-
da, vt vera sit in casu illius tex. nempe v-
bi à mensura cepit actus, & mensuræ mo-
dus dictus est. Nam si minor inueniatur
agere potest emptor ad numerum men-
suræ dictum iure ordinario: nec est ne-
cessaria Cæsareæ cōstitutionis actio, quæ
in dic. l. 2. traditur. & idem, vbi ad cor-
pus sit facta venditio, numerusq; certus
dictus sit à venditore, dic. §. si modus. cū
similibus quæ ipse adduxi paulò ante in
vers. vndecimo. Sic in specie notant I-
mola, & Barbat. in dic. capit. per tuas. &
Soci. Iunior in dic. conf. 43. col. vlt. lib. 2.
quòd si mensor falsum modum dixerit,
tunc agendum erit ex titulo. ff. si men-
sor falsum modum dixerit. Quòd existi-
mo notandum fore, nè præcitæ glo. o-
pinio huius disputationis veræ resolu-
tioni præiudicium faciat.